
муниципального района «Барятинский район»
Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от d !(f. 3  с. Барятино

О внесении изменений в постановление Управы 
муниципального района «Барятинский район» 
от 23.12.2022 № 609 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги 
«Направление уведомления о соответствии построенного 
или реконструированного объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома требованиям законодательства 
Российской Федерации о градостроительной деятельности» 
на территории муниципального района «Барятинский район»

В целях приведения административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Направление уведомления о соответствии построенного или реконструированного 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 
законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности» на территории 
муниципального района «Барятинский район» в соответствие с нормами Федерального закона 
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», Управа муниципального района «Барятинский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Управы муниципального района «Барятинский 
район» от 23.12.2022 № 609 «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Направление уведомления о соответствии построенного или 
реконструированного объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
требованиям законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности» на 
территории муниципального района «Барятинский район» согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
руководителя Управы муниципального района «Барятинский район» -  заведующего отделов 
муниципального хозяйства, управления природными ресурсами, муниципальным имуществом 
и социального обустройства села Панышна С.Ю.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Руководитель Управы 
муниципального района 
«Барятинский район»

к

№ JO f



Приложение 
к постановлению 

Управы муниципального района 
«Барятинский район» 

от 3  cf- б  б , № 3  <6б

Изменения,
которые вносятся в постановление Управы муниципального района «Барятинский
район» от 23.12.2022 № 609 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Направление уведомления о соответствии
построенного или реконструированного объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства Российской 
Федерации о градостроительной деятельности» на территории муниципального района

«Барятинский район»
В приложении «Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Направление уведомления о соответствии построенного или реконструированного объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства 
Российской Федерации о градостроительной деятельности» на территории муниципального 
района «Барятинский район»:

1. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Предоставление услуги осуществляется уполномоченным органом в соответствии 

со следующими нормативными правовыми актами:
- Гражданский кодекс Российской Федерации;
- Градостроительный кодекс Российской Федерации;
- Земельный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действий

Градостроительного кодекса Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации 

недвижимости»;
- Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 16.02.2008 № 87 «О составе 
разделов проектной документации и требованиях к их содержанию»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 04.07.2017 № 788 «О
направлении документов, необходимых для выдачи разрешения на строительство и 
разрешения на ввод в эксплуатацию, в электронной форме»; ':

- Постановление Правительства Калужской области от 28.09.2017 № 551 «О случаях, в 
которых направление документов, необходимых для выдачи разрешения на строительство и 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, осуществляется исключительно в электронной 
форме»;

- СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка 
городских и сельских поселений;

- Закон Калужской области от 04.10.2004 № 344-03 «О градостроительной деятельности 
в Калужской области»;

- Приказ Росреестра от 10.11.2020 № П/0412 «Об утверждении классификатора видов 
разрешенного использования земельных участков» (зарегистрирован в Минюсте России &t 
15.12.2020 №61482);

- Приказ Минстроя России от 02.11.2022 № 928/пр «Об утверждении классификатора 
объектов капитального строительства по их назначению и функционально-технологическим 
особенностям (для целей архитектурно-строительного проектирования и ведения единого



государственного реестра заключений экспертизы проектной документации объектов 
капитального строительства)»

- Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации от 03.06.2022 № 446/пр «Об утверждении формы разрешения на строительство и 
формы разрешения на ввод объекта в эксплуатацию».

2. Пункт 2.13. изложить в следующей редакции:
«2.13. Основания для отказа в приёме заявления и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, отсутствуют.».
3. Пункты 2.14 -  2.16., приложение № 2 признать утратившими силу.
4. Пункт 2.17. изложить в следующей редакции:
«2.17. В случае отсутствия в уведомлении об окончании сведений, предусмотренных 

абзацем первым части 16 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации, или 
отсутствия документов, прилагаемых к такому уведомлению и предусмотренных подпунктами 
"в" - "е" пункта 2.8 настоящего Административного регламента, а также в случае, если 
уведомление об окончании строительства поступило после истечения десяти лет со дня 
поступления уведомления о планируемом строительстве, в соответствии с которым 
осуществлялись строительство или реконструкция объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома, либо уведомление о планируемом строительстве таких 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома ранее не направлялось 
(в том числе было возвращено застройщику в соответствии с частью 6 статьи 51.1 
Градостроительного кодекса Российской Федерации), Уполномоченный орган в течение трех 
рабочих дней со дня поступления уведомления об окончании строительства возвращаем 
заявителю такое уведомление и прилагаемые к нему документы без рассмотрения с указанием 
причин возврата. В этом случае уведомление об окончании строительства считается 
ненаправленным.».

5. Раздел V изложить в следующей редакции:
«Раздел V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, а 
также их должностных лиц, муниципальных служащих

5.1. Заявитель имеет право на обжалование действий и (или) бездействия должностных 
лиц уполномоченного органа, иных муниципальных служащих, а также организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Закона № 210, в досудебном (внесудебном) порядке  ̂
Уполномоченный орган обеспечивает информирование заявителей о порядке обжалования 
посредством размещения информации на стендах в местах предоставления муниципальной 
услуги.

5.2. Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для 
обоснования и рассмотрения жалобы. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы 
размещается на информационных стендах в местах предоставления муниципальной услуги, на 
сайте Управы муниципального района «Барятинский район», а также может быть сообщена 
заявителю в устной и (или) в письменной формах.

5.3. Заявитель может обратиться с жалобой по основаниям и в порядке, установленном
статьями 11.1 и 11.2 Закона 210, в том числе в следующих случаях: Г

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 
услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Закона № 210 (комплексный запрос);

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги.
В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 

действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 
1.3 статьи 16 Закона № 210;

• . . Л

й



3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, 
представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления государственной или 
муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 
1.3 статьи 16 Закона № 210;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 
предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, работника 
многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Закона № 
210, или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 
установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) 
обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центрй, 
работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция пё 
предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полной 
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Закона № 210;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 
муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителей 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центф) 
решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном 
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Закона № 210;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или 
информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 
случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Закона № 210. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействий) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случай',

;,Л



если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или' 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3. статьи 16 Закона 
№ 210-ФЗ.

5.4. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме 
в Управу муниципального района «Барятинский район», многофункциональный центр либо в 
соответствующий орган местного самоуправления публично-правового образования, 
являющийся учредителем многофункционального центра (далее - учредитель 
многофункционального центра), а также в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 
№ Закона № 210.

Жалоба подается заявителем в Уполномоченный орган в случаях, если обжалуются 
решения, действия (бездействие) Уполномоченного органа, его руководителя и 
муниципальных служащих.

Жалоба на решения, действия (бездействие) Уполномоченного органа, его руководителя 
рассматривается непосредственно руководителем Управы муниципального района 
«Барятинский район».

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника многофункционального центра 
подаются руководителю этого многофункционального центра. Жалобы на решения и действия 
(бездействие) многофункционального центра подаются учредителю многофункционального 
центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом субъекта 
Российской Федерации. Жалобы на решения и действия (бездействие) работников 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Закона № 210, подаются руководителям 
этих организаций. ф

Жалоба на решения и действия (бездействие) уполномоченного органа, должностного 
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 
руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, может быть направлена по 
почте, через многофункциональный центр, с использованием информационно 
телекоммуникационной сети Интернет, сайта Управы МР «Барятинский район» 
(https://baryatinskij-r40.gosweb.gosuslugi.ru/). Единого портала государственных и
муниципальных услуг (функций) либо регионального портала государственных и 
муниципальных услуг, Федеральной государственной информационной системы досудебного 
(внесудебного) обжалования (ФГИС ДО) (https://do.gosuslugi.ru), а также может быть принята 
при личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра может быть 
направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сетй 
Интернет, официального сайта многофункционального центра (http://kmfc40.ru), а также 
может быть принята при личном приеме заявителя.

В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель предъявляет документ, 
удостоверяющий личность, в случае если жалоба подается через представителя заявителя, 
также представляется документ, подтверждающий полномочия представителя на 
осуществление действий от имени заявителя. В случае если жалоба направляется посредством 
почтовой связи, направляется заверенная копия документа, подтверждающая полномочия 
представителя.

5.5. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лицй 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего)! 
многофункционального центра, его руководителя и (или) работника, организаций- 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Закона № 210, их руководителей и (или) работников, 
решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 
заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя -

https://baryatinskij-r40.gosweb.gosuslugi.ru/
https://do.gosuslugi.ru
http://kmfc40.ru


юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной 
почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, либо муниципального служащего, многофункционального центра, 
работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 
16 Закона № 210, их работников;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 
(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего' 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Закона № 210. Заявителем могут быть представлены 
документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

Жалоба, поступившая в Управу муниципального района «Барятинский район», 
многофункциональный центр, учредителю многофункционального центра, в организации, 
предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Закона № 210, либо вышестоящий орган (при его 
наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, 
а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Закона № 
210, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок 
или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 
пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.6. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений: v
1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых 
не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
5.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в письменной 

форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ Ь 
результатах рассмотрения жалобы.

5.8. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 
указанном в п. 5.7 настоящего Регламента, дается информация о действиях, осуществляемых 
органом, предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром либо 
организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Закона № 210, в целях 
незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, 
а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 
дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 
муниципальной услуги.

5.9. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 
указанном в п. 5.7 настоящего Регламента, даются аргументированные разъяснения Ь 
причинах принятого решения. В случае несогласия с принятым решением податель жалобы 
может обратиться в суд в установленном законом порядке.

5.10. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков 
состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, работник, 
наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с частью 1 статьи 11.2 
Закона № 210, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.».

1:о


